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輸出入埠之進階應用: Part I
四個七段顯示器掃描式輸出

第五章(Part I)
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8051

DIP
switch

LEDs X 88 bits8 bits

8051 P

7 Seg.X 14 bits

HW #2 Review

X = SW;
LED = X;{

LED = SW;

同
步
計
數
但L

E
D

反
相

要注意排線順序(有顏色標示)！

SW X

LED
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HW #2 Review (cont.)

‧十進位:      254

‧八進位:      0376

‧16進位:      0xfe

–指的是二進位數字1111 1110 (C51無2進位寫法)

‧判斷某單一開關或按鍵的方法:

–if (P1 == 0x01)

–if ((P1 & 0x01) == 1)

不恰當

更好的寫法if ((P1 & 0x01) != 0)
例如第2個開關：if ((P1 & 0x02) != 0)
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2-5  運算子-7

‧運算子

優先順序
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LEAPER-5E MCS-51 Writer
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意IC
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DC9V 
500mA

AC120V A 8051 Chip
(AT89S52)
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定時裝置(4位數計時器)
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四位數七節顯示器模組
(左為正面圖、右為背面圖) 
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市售四位數七節顯示器模組
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七節顯示器模組
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市售四位數七節顯示器模組
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掃描式輸出原理

(四選一)

(8051輸出8 bits共用)

輪流！

輪流延遲(掃描)時間
不可太快(充電不足)
或太慢(閃爍顯示) ！

1ms~8ms
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四個七段顯示器-掃描式輸出原理
 掃描式輸出的基本原理是，將輸出埠區分為輸出

資料線與選擇掃描線。每個七段顯示器的共用輸

出資料線(8位元)，每個七段顯示器再單獨使用一

個位元的選擇掃描線，做為選擇輸入的開關，在

一特定時間內，只有其中一個掃描選擇線會開啟，

讓資料指定輸出到其中一個七段顯示器。選擇掃

描線會以掃描方式，輪流循環的輸出到每一個七

段顯示器上，在人的視覺暫留時間範圍內，感覺

可以同時看到多個七段顯示器顯示的數字資料，

達到以最少的輸出埠，同時輸出多個七段顯示器

的目的。 )
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七節顯示器模組
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四個共陽極七節顯示器
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四個七段顯示器的電路

8051

限流保護誰？
(8051輸出8 bits
共用)

(四選一)
Negative
Logic

0
開關
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R0

R1

R2

R3

個位數

R0R1R2R3

(呼叫Delay4ms)

(呼叫Delay4ms)
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七段顯示器

顯示1234四位數字

120

4

P1

P0

0,   1,    2,     3,      4,    5,     6,     7,    8,      9

0111,1011,1101,1110
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使用7447解碼器之七節顯示器模組
驅動電路圖之一

{
4 bits
BCD
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七節顯示器
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程 式

{1

e=1110

8  0  5  1
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使用7447解碼器之七節顯示器模組
驅動電路圖之二

{
4 bits
BCD
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LS139

SEL A

SEL B

D0
D1
D2
D3

Dot
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74139、74138之接腳
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74139真值表

SEL B SEL A



yiher

2012/10/30 例說89S51-C語言 5-37

LS139

SEL A

SEL B

D0
D1
D2
D3

Dot

SEG A
…

SEG G
DOT

00,  01,  10,  11
BA

P0.0
P0.1
P1.0
P1.1
P1.2
P1.3

P2.0

P3
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使用掃瞄解碼器
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實例演練5-4-3

動態跑馬燈實驗
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跑馬燈之分解動作
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流程圖
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跑馬燈實驗程式(ch05-4-3.c) -1
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跑馬燈實驗程式(ch05-4-3.c) -2
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實例演練5-4-1

‧目 標
 

2008

0315

閃爍三次 

閃爍三次 
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流程圖
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直接驅動七節顯示器實驗
(ch05-4-2.c) -1
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直接驅動七節顯示器實驗
(ch05-4-2.c) -2
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直接驅動七節顯示器實驗
(ch05-4-2.c) -3
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動態飛入
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由右邊「飛入」之分解動作
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程式-1
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程式-2
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Q&A

Thank you!


